2012年 11月吉日

一般社団法人 可視化情報学会

独立行政法人 宇宙航空研究開発機構

風洞シンポジウム開催のご案内

 拝啓 皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さてこの度、風洞シンポジウムを一般社団法人 可視化情報学会・風洞研究会及び独立行

政法人 宇宙航空研究開発機構（JAXA）の主催で下記要領にて開催いたします。ご多忙のこ

とと存じますが、ご参集賜れば幸いです。

敬具

１． 参加条件

１）参加資格：＊JAXA職員、可視化情報学会および風洞研究会会員

＊JAXA職員、可視化情報会および風洞研究会会員の紹介者

２）参加費用：無料

３）定  員：100 名（定員になり次第締め切らせて頂きます）

 ２．連絡先

１）可視化情報学会・風洞研究会

   ＊担当者：高倉 秀一（ミツワ電機）

      ＊連絡先：電話 03-5833-2190

e-mail s.takakura@mitsuwadenki.co.jp

＝＝ 記  ＝＝

１．開催日時：２０１２年１２月１４日（金）

１０：３０～１７：４５（受付開始は１０：００からです）

２．場  所：（独）宇宙航空研究開発機構 調布航空宇宙センター・事務棟１号館講堂

〒182-8522 東京都調布市深大寺東町 7-44-1

          http://www.jaxa.jp/about/centers/cac/traffic_j.html

３．主  催：一般社団法人 可視化情報学会

：独立行政法人 宇宙航空研究開発機構（JAXA）

５．プログラム

 ◆座  長：午前；高木通俊（高木通俊技術事務所）、午後；高倉秀一（ミツワ電機）

◆講演時間：1 件あたり発表 30 分，質疑応答 10 分程度で行います。

10：30～10：35 開会挨拶 阿部裕幸（風洞研究会・主査）

10：35～11：15 「小型～中型風洞」、村田栄作氏（荏原製作所）

11：15～11：55 「大型風洞」、山路 晶氏（川崎重工業）

11：55～12：10 可視化情報学会・風洞研究会の紹介 阿部裕幸

mailto:s.takakura@mitsuwadenki.co.jp

12：10～13：10 昼休み～弁当ご希望の方は、下記参加申込書にご記入ください。

13：10～13：50 「最新計測」、佐藤 浩氏（ダンテックダイナミクス）

13：50～14：30 「最新計測 PSP」、亀田正治先生（東京農工大学）

14：30～14：45 休憩

14：45～15：25 「電力中央研究所の風洞」、佐藤 歩氏（電力中央研究所）

15：25～16：05 「JAXA の風洞」、浜本 滋（JAXA）

16：05～17：40 JAXA 施設見学（風洞）

主な見学施設（予定）：

＊6.5m×5.5m低速風洞

        ＊2m×2m遷音速風洞

＊1m×1m超音速風洞又は0.5m/1.27m極超音速風洞

17：40～17：45 閉会挨拶 渡辺重哉 JAXA・風洞技術開発センター長

６． 懇親会（有志のみ）

＊参加費：3000 円程度

    ＊場 所：JAXA 調布航空宇宙センター・特別食堂

＊参加ご希望の方は、シンポジウム参加申込書にご記入ください。

７．その他

  当日の講演資料は、後日メール（必ず、参加申込書に記載下さい）配信いたします。

＜お願い＞参加申込書は、2012 年 11 月 30 日（金）までにお送りください。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 風洞シンポジウム 参加申込書 ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

可視化情報学会 風洞研究会

高倉 秀一 行き  e-mail s.takakura@mitsuwadenki.co.jp

                    FAX:03-5644-4857

 ◆シンポジウム（ご紹介者：JAXA・可視化情報学会・風洞研究会（氏名：        ））

   ご 氏 名：

ご 所 属：

   ご連絡先：e-mail

◆懇親会：参加費 3,000 円は当日徴収します。

   参加・不参加 （いづれかに○を付けてください）

◆弁当：1,000 円（お茶付き）は当日徴収します。

希望・希望しない （いづれかに○を付けてください）

mailto:s.takakura@mitsuwadenki.co.jp